
COMUNE DI AGLIANO TERME 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 
ORDINANZA/INGIUNZIONE N.  23 
DEL 17/08/2017 
 

OGGETTO: ORDINANZA/INGIUNZIONE DI PAGAMENTO CON SCRITTI DIFENSIVI 

  
IL SINDACO  

 
Visto il verbale di accertamento e contestazione della violazione amministrativa emessa in data 03 maggio 
2017 della Guardia di Finanza- Tenenza di Nizza Monferrato a carico del sig. MASCHIO RENZO nato il 
14/08/1959 ad Asti e residente in Vigliano d’Asti Via Duca d’Aosta n. 25 sub. C, C.F. 
MSCRNZ59M14A479I, nella sua qualità di gestore dell’attività di vendita di prodotti petroliferi 
(Distributore Beyfin Spa) C.F. 01673850057, quale responsabile solidale nella sua qualità di legale 
rappresentante dell’omonima ditta individuale per la violazione dell'art. 51 della Legge 23/07/2009 nr. 99 
(omessa comunicazione al Ministero dei prezzi praticati dei carburanti ai fini della pubblicazione), accertata 
il 03/05/2017 alle ore 10.30 in località Strada Asti Mare Km. 18+100; 
Viste le memorie difensive, presentate in data 16/05/2017 prot. gen. 2382 in cui il Sig. Maschio giustificava 
il suo errore alla buona fede in quanto aveva già provveduto alla registrazione sul portale del Ministero 
(come si evince dalla documentazione allegata agli scritti difensivi) ma ignorava che la comunicazione dei 
prezzi del carburante dovesse essere fatta in una tempistica ben definita (ogni 8 giorni).  
Nelle stesse memorie difensive richiedeva inoltre di essere sentito verbalmente dall’autorità competente 
Visto il verbale di audizione redatto in data 15/06/2017 in cui il Sig. Maschio ribadisce le motivazioni di cui 
agli scritti difensivi e richiede per questo motivo la riduzione della sanzione prevista anche al di sotto del 
minimo edittale; 
Constatata la regolarità della contestazione e della notificazione; 
Ritenuto che dagli atti risulta provata la fondatezza dell'accertamento; 
Vista la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

O R D I N A 
Al suddetto, di pagare in solido, quale sanzione per l’infrazione di cui sopra la somma di 
€ 516,00 (Euro cinquecentosedici/00); 

I N G I U N G E 
Al medesimo di versare la somma predetta, unitamente alla somma di € 5,88 
(Euro cinque/88) per le spese di notifica, per complessivi € 521,88 (Euro cinquecentoventuno/88) a favore 
del Comune di Agliano Terme cui spettano, a norma di legge, i proventi della violazione in questione, nel 
termine di 30 gg. dalla data di notifica della presente ordinanza, sotto pena degli atti esecutivi. 
Il pagamento dovrà essere effettuato mediante C.C. Bancario n. 6049 intestato al Comune di Agliano Terme 
– Tesoreria ABI 06085 CAB 10316 IBAN IT93Z0608510316000000006049. 
 In caso di mancato versamento della somma nel termine stabilito, si ricorrerà alla esecuzione forzata ai sensi 
dell'art. 27 della legge 24 novembre 1981, n. 689. 
La presente ordinanza diventa esecutiva decorso il termine per presentare opposizione al Giudice di Pace. 
 
 

                                                                                                                          IL SINDACO 
                                                                                                                          Serra Franco 

              F.to digitalmente 

 
A V V E R T E N Z E 

Gli interessati possono proporre opposizione avanti al Giudice di Pace del luogo in cui è stata commessa la 
violazione, entro il termine di 30 gg. (60 gg. se il ricorrente risiede all’estero) dalla notificazione del presente 
provvedimento. (Art. 22 legge 24 novembre 1981, n. 689 e art. 6, D.Lgs. 1 settembre 2011, n. 150). 
L'opposizione non è sospensiva del provvedimento di esecuzione forzata. 
 



 
 

____________________________________________________________________ 

R E L A Z I O N E   D I   N O T I F I C A 
Il sottoscritto Messo del Comune di Agliano Terme dichiara: 
di aver notificato in data _________________________ copia del presente atto Ordinanza n. 23/2017  
al_____ Sig. _____________________________________________, nel modo appresso indicato 
(*) consegnandone copia a mani proprie nella casa di abitazione in via 

__________________________________ 
(*) lasciato avviso ed eseguito successiva consegna a mani proprie in luogo libero 
(*) effettuato consegna, in busta chiusa e sigillata recante il numero cronologico 

__________________________, a norma art. 139 C.P.C., a _________________________, nella sua 
qualità di _________________________ 

(*) soggetto atto a ricevere che firma per ricevuta 
(*) di essersi recato in via _______________________________________________ presso la residenza 

del_____ Sig. _______________________________________________________e di aver, in assenza-

rifiuto/ per irreperibilità del destinatario e in mancanza di persone atte a ricevere la copia, a norma di legge, ai 
sensi dell'art. (*) 140 (*) 143 del Codice di Procedura Civile, depositato la copia stessa nella CASA 
COMUNALE di __________________________________________________________ (*) ed affisso 
avviso in busta chiusa e sigillata, recante il numero cronologico ______________, alla porta 
dell'abitazione - ufficio - azienda, dandogliene notizia a mezzo raccomandata A.R. (art. 140 C.P.C.). 

 
Data ______________________ 
 
            IL RICEVENTE                                                                               IL NOTIFICATORE 
________________________________                                _______________________________
             
              
 
(*) Contrassegnare con "X" se ricorre il caso, completando. 
 
 

 
RELAZIONE DI NOTIFICA A MEZZO POSTA N. ____________ 

Si attesta che il presente verbale è stato consegnato in data _____________________________ all'ufficio 
postale di __________________________________________ ai fini della spedizione a mezzo lettera 
raccomandata R.R. e notificato alla data risultante dall'allegato avviso di ricevimento. 
 

____________________________ 
   IL MESSO NOTIFICATORE 

 


